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ABSTRACT 
A RESEARCH ON INVESTIGATING TURKISH CUSTOMER PROFILE FOR 

THERMAL TOURISM 

The rm al tourism is considered to be one of the most rapidly developing types 

of tourism in Turkey. This study aims to provide information for potential 

investors in the thermal tourism industry by determining the main char

acteristics and attitudes of Turkish customers stayed particularly aıthermal 

ho te ls lawards thermal tourism. The research covers 1 4  facilities and 333 
respondents selected by quota sampling method. Empirical research findings 

indicated that Turkish customers who m ade use of such facilities were divided 

int o a variety ofsub-groups amongst themselves. lt has als o been concluded 

that the re was a similarity between Tu rkish customers' habits and attitudes 

lawards thermal tourism. 

Keywords: Health tourism, thermal tourism, Turkey, marketing research, 
customer profile 

GiRiŞ 
Termal turizmi, geçmişi yüzyıllara varsa da, günümüzde 
ülkelerin sundukları turizm arz kaynaklarını çeşitlen
dirmek amacıyla dikkate aldıkları turizm türlerinin ba
şında gelmektedir. Gerçekten de termal turizmi, clin
lendinnenin yaru sıra ve hatta ondan da önemli olan insan 
saglıgına olumlu katkılan ile son yıllarda dünya genelinde 
dikkatleri üzerine çekmeye başlamışLır. Özellikle Ma
caristan, Romanya, Almanya, Fransa ve İtalya gibi ül
kelerde uzun bir süredir jeotermal kaynakların turizm 
amaçlı olarak kullanıldıgı ve ülke ekonomilerine yabana 
atılamayacak miktarlarda katkı saglandıgı bilinmektedir. 

Termal turizmi talebi, turizm etkinliklerinin dogası 
geregi başka ülkelerden tennal turizmi tesis ve diger arz 
kaynaklarına sahip olan ülkelere yönelik olabilecegi. gibi, 
ülke içinde de gerçekleşebilmektedir. Bu çalışmada 
Türkiye'nin sahip oldu�u termal turizmi merkezlerine 
ülke içinden olan talebin özellikleri incelenecektir. 

KONUYLA iLGli ÇALIŞMALAR 
Dünya genelinde ve Türkiye'de termal tesisiere yönelik 
talebin özelliklerini ortaya koymayı amaçlayan birtakım 
çalışmaların yapıldıgı ilgili literatürün incelenmesinden 
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anlaşılmaktadır. Konuyla ilgili  olarak dünya genelinde 
yapılmış çalışmalardan bir tanesi J am ot ( 1 987) tarafından 
Fransa'da gerçekleştirilmiştir. Jamot bu çalışmasında 
Fransa'da termal tesisiere yönelik talebi incelemi ştir. Söz 
konusu araştırma bulgularına göre; Fransa'da terınal 
turizmi işletmelerinden en fazla kadınlar yararlanmak
tadır. Zeiler ( 1 989) Macaristan'da gerçekleştircligi araş
urmasında, inceleme kapsarnma aldıgı beş yörede terınal 
turizmi talebinin beş faktöre göre azalıp çogaldıgını tesbit 
etıniştir. Araştırınacıya göre bu unsurlar; suyun tedavi 
edici özelligi, yatırımların niteligi, dogaı kaynakların 
durumu, ek turizm yatırımları ve yörenin demografik 
özellikleridir. Meslier ( 1 990), Fransa'da termal turizmi 
tesislerindeki balneoterapi uygulamalarının yo�nlugu 
ile müşteri talebi arasındaki ilişkiyi incelemiştir. Araş
tırma bulgularının degeriendirilmesi sonrasında termal 
turizmi işletinelerinde sunulan balneoterapi uygulama
larının çeşitliligi ile müşteri talebi arasında yüksek bir 
korelasyonun varlıgı ortaya çıkarılmıştır. 

Türkiye'de termal turizmi alanında yapılan araştır
maların geçmişi 1 8 . yüzyıl başlarına degin gitinesine 
karşılık, konuyu müşteri analizi baglamında inceleyen 
araştırmaların geçmişi 1 970'li yılların ortalarına da
yanmaktadır (Erguvanlı ve Diğerleri 1 984; Özer 1 98 ı ;  
Çekirge 1 975; İstünbul Üniversitesi 1 976). 

Termal turizminde müşteri profilini belerlerneyi 
amaçlayan Türkiye'deki ilk çalışma Çekirge ( 1 975) ta
rafından gerçekleştirilmiştir. Araştırınacı ,  Diyarbakır 
Çermik kaplıcasından yararlanan küristlerin özelliklerini 
ve kaplıca alışkanlarını ortaya koymaya çalışmıştır. Yine 
Çekirge'nin ( 1 976) Yalova termal işletinelerinde ger
çekleştirdigi bir başka çalışması da 96 kişi üzerinde 
uygulanmış ve küristlerin bazı özellikleri ortaya kon
muştur. Çekirge'nin ( 1 980) Gönen kaplıcalarından ya
rarlanan küristler üzerinde gerçekleştirdi�i çalışmasında 
da söz konusu kaplıcalardan en fazla kadınların yarar
landıgı saptanmıştır. Dönmez ve digerlerinin ( 1983)  
gerçeklcştirdi�i bir çalışmada İstanbul Üniversitesi Tıbbi 
Ekoloji ve Hidro-Klimatoloji Anabilim dalına tedavi 
olmak amacıyla başvuran 1 355 hasta incelenmiştir. 
Agır! ık! ı olarak Lıbbi uygulamaların araştırıldıgı bir başka 
çalışmada ise Karagülle ve arkadaşları ( ı  984) Türkiye'de 
romatizmal hastalıklarda kaplıca tedavisi kullanımını 
incelemişlerdir. Nalbant'ın ( 1 988) yüksek lisans tezi 
olarak hazırladıgı çalışmasında Türkiye'nin önemli bazı 
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kaplıca merkezlerine giden müşterilerin alışkanlıkları 
ve demografik özellikleri araştırılmıştır. Arasıl ve ar
kadaşları ( 1 99 1  ), Ankara Üniversitesi Tıp Fakültesi Fizik 
Tedavi ve Rehabilitasyon Anabilim dalına tedavi ama
cıyla başvuran hastaların kaplıca tedavisi konusundaki 
bilinç düzeylerini araştırmışlardır. İ .Ü. Tıbbi Ekoloji ve 
Hidro-Klimatoloj i  Anabilim dalı uzmanlarınca ı 992 
yılında gerçekleştirilen bir çalışmada ise, Afyon il sınırları 
içerisinde faaliyet gösteren dört kaplıca yerleşmesine 
kür amacıyla gidenlerin kaplıca alışkanlarının düzeyi 
incelenmiştir. 

TÜRKiYE'NiN TERMAL TURizM ARZ POTANSiYRi 
Türkiye'nin üzerinde bulundug-u topraklarda tarihin ilk 
dönemlerinden bu yana kullanılan kaplıca merkezleri 
bulunmaktadır. Dünya üzerindeki jeolojik konumu 
dolayısıyla Anadolu, jeotermal kaynak açısından oldukça 
zengindir. Yakın geçmişte bu alanda derli toplu ve daha 
da önemlisi güvenilir bir çalışmanın olmayışı, Türki
ye'deki jeotermal kaynakların önemini gözden kaçır
maktadır. MT A Genel Müdürlü�ü'nün her geçen gün 
gerçekleştirdi�i sondajlar ile sayıları artan jeotermal 
kaynak potansiyeli, şimdilerde 700'ün üzerinde kaynak 
bölgesi ve ı 300 kaynak grubu şeklindedir. MT A Genel 
Müdürlü@'nün verilerine göre bu kaynakların bölgelere 
göre dagılımı şu şekildedir: M annara Bölgesi· 72, Ka
radeniz Bölgesi ı ı 52, Ege Bölgesi ı 1 7 ,  İç Anadolu 
Bölgesi 1 35,  Doğu Karadeniz Bölgesi 1 1 9, Akdeniz 
Bölgesi 35 ve Güney Dogu Anadolu Bölgesi 'nde ise 9 
kaynak grubu bulunmaktadır. 

Öte yandan Türkiye'de halen hizmete açık oldugu 
tahmin edilen 1 5 1  dolayında kaplıcanın bulundugu sa
nılmaktadır (Yüzbaşı oğlu ve Diğerleri 1 99 1  ). Söz konusu 
çalışmaya göre kaplıcaların bölgelere göre dağılışı şu 

şekildedir: Ege Bölgesi 54, Akdeniz Bölgesi 4, İç Anadolu 
Bölgesi 24, Karadeniz Bölgesi 22, Dog-u Anadolu Bölgesi 
25 ve Güney Dogu Anadolu Bölgesi de ı 3 kaplıcaya 
sahiptir. 

Söz konusu araştımıaya göre (Yüzbaşıoğlu ve Di
gerleri ı 99 1 )  Türkiye'de 3 .300'ü turizm işletme bölgeli 
olmak üzere toplam 34895 yatak kapasitesi bulunmak
tadır. Bu çalışmanın bulguları arasında 1 99 1  yıl ında 
kaplıcalardan 6593223 kişinin yararlandığı yer almak
tadır (Yüzbaşıoğlu ve Diğerleri 1 99 1 ). 

Turizm Bakanlığı verilerine göre Türkiye'de halen 
hizmet sunmakta olan 28 termal tesisin bulundugu gö
rülınektedir (Turizm Bakanlıgı 1994).Ancak bu tesislerin 
çogunıugunun şehir oteli biçiminde yapılandırılmış ol
dugu ve bünyelerinde kür merkezi ve rekreasyon alanları 
gibi termal turizmi işletmelerinin ana hizmet birimlerinin 
yer almadıgı görülmektedir. B undan dolayı bu tesislerin 
çoğunluğunu termal turizmi işletmesi olarak nitelen
dirmek mümkün degildir. 

ARAŞTIRMANIN AMACI VE SINIRLARI 
Pek çok alanda olduğu gibi termal turizmi alanında da 
yatırım yapmak isteyen girişimcilerin konuyla ilgili 
olarak derlenmiş güvenilir bilgi ve enformasyona ge
reksininıi bulunmaktadır. Termal turizmi alarunda yatırım 
yapmak isteyen girişimciler, oluşturacakları bir tesis ile 
kimlere hizmet sunabileceklerini ancak kişisel göz
lemlerine dayandırabilmektedir. Bilimsel araştırma 
sonuçlarına dayanan verilerin bulunmaması nedeniyle 
de bireysel gözlemleri çoğu zaman gerçekleri yansıt
mamaktadır. Yukarıda da açıklandığı üzere Türkiye'de 
termal turizmi tesislerinden yararlanan Türk vatandaş
larının profilini ortaya koyan kapsamlı araştırmalar 
bulunmamaktadır. Yapılmış olan bazı araştırmalar ise 
yalnızca bir-iki termal turizm merkezini kapsamakta 
ve bu ara� tırmaların bilimsel bir araştırınanın gerektirdiği 
nesnelliğe ne oranda uyduğu hususunda ise ciddi kuşkular 
bulunmaktadır. 

Durum böyle olunca gerçekleştirilen bu araştırmanın 
en başta gelen amacı, Türkiye'de termal turizmi alanında 
yatırırnda bulunmak isteyen girişimcilere gereksinme 
duydukları verileri kazandırmaktır. Araştırmanın ha
zırlanmasında ve uygulanınasında en başta aranan ve 
üzerinde ciddiyelle d urulan konu, elde edilecek bulguların 
uygulamada yararl ı olmasıdır. 

Öyleyse termal turizmi Türk tüketici profilinin be
lirlenmesi konulu bu araştırmanın amacı; Türkiye'de 
termal turizmi alanında yatırırnda bulunmak isteyen 
girişimcilerin bu konuda gereksinme duydukları bilgileri 
sağlamaktır. Öte yandan bu araştırmadan elde edilen 
diğer bulgul arın da, bu konuda yapılacak diğer çalış
malara kaynaklık etmesi umut edilmektedir. 

Araştırınıının sınırlarına gelince; araştırmanın evreni 
gerek sayı ve mekansal olarak oldukça geniş bir alanı 
kapsamaktadır. Bu çalışma kapsamında mevcut sınırların 
aşılması için biliım;el kriteriere de ters düşmeyen birtakını 
yöntemler izlenmiştir. 

Araştırmanın bir başka sınırl ılığı, örnekleme dalıil 
edilen termal tesis yerleşmelerinin Türkiye'nin geniş bir 
bölümüne yayılmış ve buna karşılık ise araştırma için 
mevcut finansal olanakların oldukça kısıtlı olmasıdır. 
İç Anadolu, Ege ve Marmara bölgelerindeki termal te
sislerin bulunduğu merkeziere bizzat gidilerek anket 
uygulanmıştır. Ancak örnekleme planı içerisinde yer alan 
Sivas - Sıcakçermik ve Diyarbakır - Çermik kaplıca 
yerleşmelerindeki tesislerde anket uygulamaları bu 
bölgelere yakın merkezlerde ikamet eden ve üniversitede 
araştırma görevlisi olan iki ki şi tarafından gerçekleşti
rilmiştir. 

Araştırmanın bir diğer sınırlılıg-I ise, arıket sorularının 
cevaplayıcı denek tarafından okunarak yanıtlanmasından 
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TABLO I .  Araştırma kapsamına alınan işletmeler 

TESIS ADI IL ANKET SAYISI % 

Sıcak Çermik Otel Sivas 20 6.0 

Siımv KapiKosı Kütahya 40 1 2.0 

Aytaç Tesisleri Esk�ehir 30 9.0 

Sondıklı Kaplıca Oteli Afyon 38 1 1 .4 

Termal Otel Bolu 29 8.7 

Kervansaray Otel Bursa 35 1 0.5 

Oruçoğlu Otel Afyon 1 3  3.9 

Hoyımna Gmcime Oteli An koro 1 8  5.4 

Otel Horlek Kütahya 1 8  5.4 

Turbon Yolova Termal Istanbul l l  3.3 

Colesseo Otel Denizli 9 2.7 

Eşkişehir Kent Merkezi Esk�ehir 33 9.9 

Gönen Kaplıco Oteli Balıkesir 26 7.8 

Çermik Koplıco Tesisleri Diyorbakır 1 3  3.9 

TOPLAM 333 1 00.0 

doğmuştur. Bazı denekierin bir ankeli  okuyarak yanıt
layacak düzeyde okur-yazarlıklarının bulunmamasının 
bir sonucu olarak ortaya çıkan bu sorun, anketin ankctör 
tarafından okunarak doldurtulması yolu seçilerek aşıl
mıştır. 

Araştırmanın sınırl ı l ıkları ilc ilgil i olarak ortaya 
ç ıkması olası bir sorun i se. ıınket için termal turizmi 
yerleşmelerine gidilmedcn, merkezi Ankara'da bulunan 
Jeotermal Demegi'nin katkılarıyla a� ı l ı ı ı ı�tır. Burada, 
Dernek yetkilerinden termal tesis yerle ;mc lerdeki yet
kil i lere önce telefon edilerek araştırma lıalk ında bilgi 
verilmesi sağlruunış ve sonra da Dcrııck antedi i kağıJ ına 
Derneğin araştırınayı destcklcğinc ili�kin bir yazı al ın
mışlır 

Araştırmada, anketin yanı sıra gözlem tckni�inc de 
başvuru lmuştur. Gözlem, daha çok denekierin anket 
sorularına verdikleri yanıtların güvcnirli l  i ği ni ölçmetic 
kullanılmıştır. A ncak, araştırmanın sonuç bölümünde 
gözlemlerden elde edilen sonuçlara da kısaca yer ve
rilmektedir. 

BiLGi TOPLAMA YÖNTEMi 

Çalışmada bi lgi  toplama yöntemi olarak anket tekniği 
ku llanı lmıştır. Bu  amaçla, öncel ikle konunun geniş 
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boyutlarıyla incelenmesinin ardından, u laşılabilecek en  
yakın termal turizmi yerleşmesine (Afyon Oruçoğlu ve 
Ankara Haymana) gidilerek gözlemlerde bulunulmuş, 
tesis yönetici leri ve tesis müşterileriyle görüşmeler ya
pılmıştır. B u  gözlemler i ,  Türkiye'de termal kür tedavis i  
konusunda tck anabi l im dal ı  olan İstanbul Üniversitesi 
Çapa Tıp Fakültesi Tıbbi Ekoloj i  ve Hidro-Kiimatoloji 
Anabilim dalı umıanJarı ilc yapılan görüşmeler izlemiştir. 
Ayrıca Turizm B akanlığı Yatırımlar Genel Müdürlüg-ü 
bünyesinde çalışmalarını sürdüren Yatırımları Yön
lendirme Dairesi'nde termal turizmi konusundan sorumlu 
olan uzmantarla da görüşmeler yapılmıştır. Bu görüş
meleri son olarak da. önceki yıl l arda başta Oruçoğlu 
Termal Resort ve Bal pa� Tcmıal Turizm Tesisleri olmak 
üzere bazı terınal turizmi tesislerinin lizibil ite raporlarını 
hazırlayan ORME Jcoternıal A.Ş.'nin uzmanlarıyla da 
yapılan görüşmeler izlcıni�t ir. 

Tüm bu görüşmeler sonucunda elt1e edilen bilgilerden 
anket soru kagıdının oluşturu lmasında yararlanı lm ıştır. 
Anket soru kagıdı hazırlımırken öncel ikle araştırınruıın 
anıaç larma ve hipotezlerine uygun olarak uzun bir soru 
listesi hazırlanmış ve zaman içerisinde sorular elenerek 
nihai anket soru l istesine u laşılmıştır. 

Nihai alcırak oluşturulruı anket soruları, yakın çevrede 
bulunan tennal tesislerde konaklayan 25 müşteri üzerinde 
denenmiş ve bu arada ortaya çıkıuı ve ruılaşılınası zor olan 
soru ların bazıları anketten çıkarılmış ya da anlaşı l ı r  hale 
getirilmiştir. Sınanıa anketindeki eksikliklerin gideril
mesinin ardından, bu çalışma kapsamında kullanılruı nihai 
anket soru formuna u laşılmıştır. 

ÖRNEKLilVI PLANI 

Türkiye'de kaplıcalardan yararlanını m üşteri kitlesi i lc 
terınal turizm işlcunelcrin yararlanruıların özel l ikleri 
arasında önemli farklılıklarların bulundugunun gözlemler 
neticesinden ortaya ç ıkarıl ınası dolayısıyla, araştırma, 
<;o�unlugu Turizm Bakanlığı'ndan "Turizm İ şlcunc 
Belgeli" olan tesislerde gerçekleştirilmiştir. Sonuç olarak 
örnekleme planı, Diyarbakır-Çermik dışında hepsi Tu
rimı Bakmıl ıgı'ndan "Turizm İşlcune Belgesi" almış olan 
konaklama tesislerini içerecek biçimde (Tablo 1 )  olu ş
turulmuştur ( Bkz. Hotel Guide I 994 ). 

Örnekleme pl anına dahil edilen 14 adet tesisin 1 3  
tanesi Turil'.m Bakanlıgı'ndan "Turizm lşlcunc Belgesi" 
almış ve bu belge altında faaliyetlerini sürdüren tcsis
lcrdir. Öte yandan araştınna kapsamına alınan tesislerin 
olanak lar ölçüsünde Türkiye'nin degişik bölgelerinden 
olmasına çalışı lnıışlır. Tesisiere yatak sayılarıyla orantıl ı  
cuıket uygulımmak istenmiş, ancak uygulanıada bazı tesis 
yöneticilerinin ilgisiz l igi ve zaman darl ıgı dolayısıyla 
her tesiste istenilen sayıda anket uygulanamanııştır. 
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TABLO 2. Denekierin yaş gnıplanna göre dağılıını 

YAŞ GRUPlARI n % 

20 ve daha az 23 6.9 

21 - 30 47 1 4. 1  

3 1  - 40 78 23.4 

4 1 - 50 85 25.5 

51 - 60 54 1 6.3 

6 1  ve daha fazla 46 1 3.8 

TOPLAM 333 100.0 

BULGULARlN DEGERLENDiRil..llllsi 

Yukarıda açıklanan örnekleme planında be lirtilen tc
sislerdc uygulanan ankette toplam 333 denek araştırma 
kapsamına alınmıştır. Toplam 333 denege ait anket so
nuçlarının degerlendirmcye al ınabilmesi için veriler , 
SPSS (Statistical Package for the Social Sciences) 
programında analize hazır hale getirilmiştir. Bu amaçla, 
deneklere ait veriler kodlanını ştır. İlgili kodlar daha sonra, 
S PSS programında analiz edilerek izleyen sayfalarda 
açıklanan bulgular e lde edilmiştir. 

Verilerin analiz edilmesinde izlenecek sıraya gelince; 
her araştırmada oldugu gibi bu çalışma kapsamında da, 
öncelikle, deneklere ait demografik bulgular degcrlen
dirilccektir. Ardından da araştırma kapsamına alınan 
denekierin termal turizmi uygulamalarına katılma bi
çimleri irdelenecektir. Tck dcgişkenli olarak yapılacak 
bir başka degerlendinnede ise, denekierin tennal turizmi 
uygumalarına i l işkin olan görüşlerine yer verilecektir. 

Demografik özellikler 

Araştırma bulgu larının analiz cdilecegi bu kısımda ilk 
olarak anket uygulamasına katılan deneklerin demografik 
özellikleri tck degişkenli olarak degerlendirmeye alın
mıştır. Böylelikle anket uygulaması kapsamına alınan 
denekierin demografik özellikleriyle i lgili birtakım 
bilgiler elde edilmiştir. 

TAIJLO 3. Denekicnn cinsiyetlerine göre dağılımı 

CINSIYET n % 

Kadın 1 93 58.0 
--

Erkek 1 40 42.0 

TOPLAM 333 1 00.0 

TABLO .ı. Dcneklcıin mesleklerine göre dağılımı 

MESLEKLER n % 

Memur 46 1 3.8 

Serbest meslek 1 22 36.6 

Işçi 20 6.0 

Emekli 43 i 2.9 

Çi h çi 2 0.6 

Ev kodını ?1 
-ı 

2 1 . 3  

Öğrenci 1 0  3.0 
-

Işsiz 2 0.6 

Diğer 1 7  5.1 

TOPlAM 333 1 00.0 

Ara5tınna kapsamına alınan deneklerin yaşianna göre 
dagılımı Tablo 2'de görülmektedir. Tablodan da anla
şılacagı üzere, dcncklcrin yaşları, 30 - 60 yaşları arasında 
yogunlaşmaktadır. Veriler, Türkiye'de yaygın bir kanı 
olan ıcm1al tesislerden genellikle yukarı yaş gruplarında 
yer alanların yararlandıgı yolundaki görüşlerin dogruyu 
yarı<;ıtınadı�nı ortaya koymaktadır. Öte yandan dikkatleri 
çeken diger öneml i  husus da. termal tesislerden yarar
lananları n 36 - 45 yaşları arasında yogunlaşmasıdır. B u  
veriler, Türkiye'de insanların termal tesislerden d ah a  çok 
linlcnme, zindeleşmc, tatili geçirme amacıyla yarar

landık ları yolunda degcrlendirilebıl ir. 

Denekierin c,·oğunluğu kadınl ardan oluşmaktadır 
(Tablo 3 ).  Kadmlann bu araştırma içindeki yeri % 58.0 
iken, erkeklerin oram ise % 42.0'da kalmıştır. Tesadüfi 
örnekleme ile gerçekleştirilen bu ara�tırma bu lgularının, 
kadınların erkeklere n:varan tcmnl tesisiere daha yogun 
olarak gi ttikleri şeklinde yorumlanabil ir. 

Araştı rmada içerisinde açık uçlu olarak yer alan 
meslekler ilc ilgili soruya verilen yanıt ların Tal'lo 4'deki 
gibi bir dagıl ıma tabi tutulmasının nedeni , termal turizm 
işletmelerinden yararhınan müşterilerin meslek dagı .  -
mını kapsamlı  olarak vermek ve böylelikle pazarlama 
yönetimine çqitli etkinlikleri nde baz oluşturacak verileri 
ortaya koymaktır. Meslek lerine göre dagı l ımları ince
lcndiginde (Tablo 4 ). denekierin çogunıugunun mes
leklerini serbest meslek ol arak beyan ettikleri görül
müştür. Tablo 4 verileri , Türk vatandaşlarının termal 
tesislerden yararlaıuna konusunda mesleklerinin duru
mundan etkilendiklerini ortaya koymaktadır. Bu etkinin 
iki önemli hususta oluştugu s<ınıimaktadır: Bunlar; boş 
zaman ve gelirdir. Genel olarak t urizm hareketlerinin 
oluşmasına ve gelişmesine de etkide bul unan bu iki 

y ı l 8 • sayı 1 - 2 e mart - haziran 1 997 • 65 



-------------- anatolia: turizm araştırmaları dergisi --------------

TABLO S. Denekierin e�itim durumlanna göre da�ıhmı 

EGITIM DURUMU n % 

Bir okuldan mezun alıroyan 1 4  4.2 

likokul 78 23.4 

Ortaokul 54 1 6.2 

lise 1 03 30.9 

Yüksekokul ve fakülte 84 25.2 

TOPLAM 333 100.0 

önemli husus, Türk vatandaşlarının termal tesislerden 
yararlanmasına, daha açık bir anlatımla termal turizme 
katılmalarına da etkide bulunmaktadır. 

Denekierin egitim durumları ile ilgili dagılım, lise 
mezunu olanlar üzerinde yogunlaşmaktadır (Tablo 5). 
Tablo verileri genel olarak irdelendiginde termal tesis
lerden yararlanan Türk vatandaşlanrun egitim düzey
lerinin genell ikle yüksek oldugu anlaşılmaktadır. Do
layısıyla da termal tesislerden yararlananların belli bir 
egitimin üzerinde oldukları ve tesadüfi olarak termal 
turizmi tesislerine gitmedikleri yolunda bir sonuca 
ulaşılmaktadır. 

Denekierin üyesi oldukları ailelerin aylık gelirlerinin 
saptanmasından elde edilen bulgu lar, bireylerin degil 
ailelerin aylık gelir durumlarıdır (Tablo 6). Bulgular, 
Türki ye'de vatandaşların termal tesislerden yararlan
malarında gelir düzeylerinin önemli oranda rol oyna
dıgını ortaya koymaktadır. İlerideki bölümlerde de be
li rtilecegi üzere bu gel ir  oranının yüksek çıkmasında, 
yurtdışında yaşayan Türk vatandaşlarının termal tesisiere 

TABLO 6. Denekl�rin gelir gruplarına göre da� ı lım ı 

GELIR 

4 nıi�on TL ve doaha az 

S - 8 milyon Tl 

9 - 1 2  " 

1 3 - 1 6  ll 

1 7 - 20 " 

21 - 24 " 

25 - 28 " 

28 milyon TL ve doha fazla 

TOPlAM 

n 

30 

9 1  

7 1  

39 

1 8  

1 9  

1 6  

4 

333 

% 

9.0 

27.3 

2 1 .3 

1 1 .7 

5.4 

5.7 

4.8 

1 .2 

1 00.0 
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TABLO 7. Denekierin sürekli ikamet merkezlerine göre dağılımı 

IKAMETYERI n % 

Köy 1 1  3.3 

Belde 7 2.1 

Ilçe merkezi 52 1 5.6 

ll merkezi 238 7 1 .5 

Yurtdışı 25 7.5 

TOPLAM 333 100.0 

daha yogun olarak gelmesi ile masrafların TBMM ta
rafından karşılarran eski ve yeni milletvekilleri belli 
oranda etkil i  olmuştur. 

Denekierin ezici çogunlugu il merkezinde yaşa
maktadır (% 7 1 .5) (Tablo 7). Öte yandan denekierin 
% 7 .2'si de yurtdışında İkarnet edenlerden oluşmaktadır. 
Bulgular, Türkiye'de termal turizm hareketlerinin gü
nümüzde daha çok kent merkezinde yaşayanlar tarafından 
gerçekleştirildigini orta koymaktadır. Yurtdışında ikamet 
eden Türk vatandaşlarının termal tesisiere ragbet et
meleri ise, bu kişilerin belli bir kür tedavisi bilinciyle 
seyahat ettikleri yolunda yorumlanabilir. Bulgulardan 
ortaya konabilecek bir diger önemli sonuç ise, Türkiye'de 
yabana atılamacak sayıda geliri olan ve kentlerde ikamet 
eden bir kitlenin bulundugudur. Bu insaniann deniz 
turizmini çeşitli dini ve ahlaki nedenlerde tercih etme
mekte, kendilerine dinlenme merkezi olarak termal te
sisleri seçmektedirler. Bu bulgunun bu alanda yatırım 
yapacak girişimciler tarafından ciddiyetic ele alınmasında 
fayda bulunmaktadır. 

Alışkanlıklar 

Deneklere bulundukları tesislerdeki konaklama süresi 
soruldugunda, Tablo 8'deki bulgular elde edilmiştir. 
Yapılan konaklamaların süresi,  8 - I ı günde yogunlaş
maktadır (% 25.2). Bunu 4 - 7  gün arasında yapılan ko
nakl amalar izlemektedir (% 24.6). Termal tesisiere kür 
amac ıyla gidenlerin termal tesislerden istedikleri şifa 
katkısını alabilmeleri için üç hafla (21  gün) kür tedavisi 
uygulamaları gerekmektedir. Bulgular içerisinde de
neklcrin ancak % 2 l .O'inin en az 2 1  gün konaklad ıgı 
görü lmektedir. 

Tablo 9, denekierin tesise geliş amaçlarını göster
mektedir. Tablodan da görülecegi üzere bulgular iki 
noktada yogunlaşmaktadır. B unlardan ilki, denekierin 
tesise rahatsızlıkianna çare bulmak için geldiklerini 
göstermektedir (% 59.8). Öte yandan denekierin % 25.5'i 
de tesisiere dinlenme, eglenme ve zindeleşme amacıyla 
geldiklerini beyan etmişlerdir. Bu iki bulgu, Türkiye'deki 
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TABLO 8. Tesislerde yapılan konaklama süresi 

KONAKLAMA SÜRESI n % 

3 ve daha az gün 43 1 2.9 

4 - 7 " 82 24.6 

8 - l l  " 84 25.2 

1 2 - 1 5  " 40 1 2.0 

1 6 - 1 9  " 10  3.0 

20 - 23 " 45 1 3.5 

24 + 25 7.5 

Bilinmeyen 4 1 .2 

TOPLAM 333 100.0 

tennal tesis kullanımı konusunda oldukça önemli iki 
noktayı açıklıga çıkarmaktadır. Bunlar, Türkiye'deki 
tennal tesislerin iki ayrı işlevi oldugu konusunda 
odaklaşmaktadır: Birinci dinlenıne, eglenıne ve zinde
leşme ve ikinci olarak ise, rahatsızlıklara çare bulmak 
amaçlarıyla tennal tesisleregidilmektedir. Diger seçe
neklerin oldukça düşük oranlarda yansıması, bu iki 
bulgunun önemini daha da arttırmaktadır. 

Denekler, en fazla yaz aylarında termal tesisiere 
geldiklerini beyan etmişlerdir (Tablo 1 0). Kış ve ilkbahar 
aylarında kaplıcaya geldiklerini beyan edenlerin oranları 
oldukça düşük çıkmıştır. Bulgular, Türk vatandaşlarının 
daha çok yaz aylannda tennal tesisiere gittiklerini ortaya 
koymaktadır. Türkiye'deki pek çok termal turizmi iş
letınesinin yaz ayları dışında kalan zamanlardahizmete 
k?palı olınası veya kış ayları için hizmet birimleri arasında 
kapalı geçişlerin olınaması faktörlerinin, bulguların bu 
yönde çıkmasına etkide bulundugu kuşkusuzdur. 

Denekierin % 35 .4'ü tennal tesisiere iki kişi birarada 
gitınektedir (Tablo l l ). Elde edilen bu bulgu, denekierin 

TABLO 9. Tesisiere gidi lnıe anıacı 

GELIŞ AMACI n % 

Din lenme,eğlence,zindel�me 85 25.5 

Tatil geçirmek • 21  6.3 

Vücu ! temizliği 6 1 .8 

Bir yakınına refakat 22 6.6 

Rahatsızlığını tedavi eliirmek 1 99 59.8 

TOPLAM 333 100.0 

çekirdek aile şeklinde termal tesisiere daha yogun olarak 
gittiklerini göstermektedir. Bu oranı , % 29.7 ile tennal 
tesisiere tek başına gidenler izlemektedir. Tennal te
sislere üç kişi olarak gidenlerin oranı ise % 14.4'dür. 
Bulgular, Türk vatandaşlarının tennal tesisiere kalabalık 
olmayan gruplarla gittiklerini göstermektedir. 

Davranlflar 
Çalışmanın bu aşamasında termal tesislerden yararlanan 
Türk vatandaşlarının kür uygulamalarına ilişkin dav
ranışları incelenecektir. Denekierin termal tesis alış
kanlıgı ve bu alışkanlıgın boyutları ile insanları termal 
tesisiere gitıneye yöneiten etkenierin irdenecegi bu bölüm 
içerisinde, Türk insanının tennal tesisiere gitme davranışı 
hakkındaki görüşleri ortaya çıkarılmaya çalışılacaktır. 

Ankette açık uçlu olarak yer alınasına ragmen, de
gerlendirrne sırasında verilerin yanıtların önceden be
lirlenen rahatsızlıkiara göre sınıflandırması yapılmıştır. 
Sınıflandırmanın yapılınasında bu konuda daha önceden 
yapılmış bazı çalışmalar ile İstanbul Üniversitesi Çapa 
Tıp Fakültesi Tıbbı Ekoloji  ve Hidro-Klimataloji Ana
bilim Dalı'nca geliştirilmiş sınıflandırmadan da yarar
lanılmıştır. 

Tablo 1 2, termal tesisiere gelen kişilerin rahatsız
lıklarının dökümünü vennektedir. Tablo verilerine göre; 
termal tesislerde tedavi edilmek istenilen rahatsızlık 
türleri arasında romatizmal hastalıklar en başta gel
mektedir (% 27 .6). Bu bulgu, Türkiye'de halk arasında 
yaygın olan bir kanıyı bilimsel olarak dogTulamaktadır. 
Bilindigi üzere Türkiye'de halk arasında romatizmal 
rahatsızilkiara sahip olanlara genellikle kür tedavisi 
önerilir. Romatizmal rahatsızlıkları "diger rahatsızlıklar" 
(omuz agrısı, kireçlenıne, bel fıtıgı, bacak agrısı) sı
nıflandırmasına giren rahatsızlar izlemektedir (% 1 3 .8). 
Bel agrısı ile ilgili rahatsızlıklar ise % 5.7 ile üçüncü sırada 
gelmektedir. Tablo 1 2'de görülen % 45.0'lik oran ise, 
herhangi bir rahatsızlıgı olınayan, tennal tesisiere başka 
amaçlarla (dinlenıne, eglenıne, zindeleşme, tatili geçirme, 
vücut temizligi, refakat) gelenleri ifade etınektedir. 

TABLO 10. Tennal turizmi tesislerine gidilen dönemler 

DÖNEMLER n % 

Kı� 23 8.4 

Ilkbahar l l  3.3 

Yaz 1 78 53.5 

Sonbahar 59 1 7.7 

Bitınmeyen 57 1 7. 1  

TOPLAM 333 1 00.0 
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TABLO l l .  Birlikte tennal tesisiere gidilen birey sayısı 

BERABERINDE  G IDEN SAYISI n % 

ı k�i 99 29.7 

2 " ı ı 8  35.4 

3 " 48 ı 4.4 

4 " 27 8 . ı  

5 " 1 7  5.ı 

6 ve doho fozlo ki�i 24 7.2 

Bilinmeyen 2 i 0.6 

TOPlAM 333 ı oo.o 

Türkiye'de, yukarıda sözü edilen rahatsızl ıklarını 
tedavi ettirmek isteyenler dışında, termal tesisiere kaza 
sonrası tedavisi amacıyla gelenler de bulunmaktadır. 

Deneklere termal tesisiere grlmryc ııa<>ı l  karaı ver
dikleri sorulduğunda, al ıııan yanıtıann biribirine yakın 
oranlarda olan üç seçenek üze ı inde yoğunlaştıgı göz
lenmiştir (Tablo 1 3 ).  Bu üv seçenek arasında en yüksek 
orana, % 27.6 ilc" bir tanıdıgın tavsiyesi ile" gelenler sahip 
iken % 26.7 ıle "termal tesislerdeki uygulamaların saglıP:a 
yararını ve donarumını inceledikten sonra gclmcy..: karar 
verdim" ş ıkkı i kinci sırada y�r a imaktad:r. lJoktor tav
siyesi i lc gelenlerin oranı ise % 24.Y'da kalmıştır. Hastane 
sev ki ile gelenlerin oranı da % 5 .7'dir. Görüldü gü üzere, 

TAR LO 12. Tem1al tesisiere git.ııeye yöneiten rahatsızlıklar 

RAHATSlZllKlAR n % 
--

Romolizmol rohotsızloklor 92 27.6 

Bel ağrısı ı 9  5.7 

Genel vücut ogrılorı ı 3  :1.9 

Kadın hostolıklorı 2 0.6 

Bedensel özürlü olonlar 3 0.9 

Kaza sonrası tedavi -L 3 0.9 

Yüz felci 2 0.6 
· - -

Böbrek rahatsızlıgı 3 0.9 

Diğer rahatsızlıklar 
IKireçlenme, Omuz ağrısı vs) 46 ı 3.8 

Başka amaçlarla gelenler ı 5o 45.0 

TOPlAM 333 100.0 
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Türkiye'de tcm1al tesisiere gelmede üç tane ayrı unsur 
önemli rol oynamaktadır. Burada doktor tavsiyesine 
uyarak termal tesisiere gelenlerin bu denl i  yabana atı
lamayacak bir oranda çıkması, Türkiye'de de termal 
tesisiere gitme alışkanlıgtnın tıbbi uygulamaların ge
rektirdigi norrnlara yaklaştıgı yolunda degerlendirilebilir. 
Öte yandan termal tesislerdeki kür uygul amalarının 
saglıga uygunlugunun ve donanımının incelenmesinin 
ardından gidilecck termal tesislerin seçilmesi de, ol uml u 
yönü olan bir davranışur. Burada termal tesislerin do
nanımı ve saglıga uygunlu�u iki ayrı yönden incelenebilir. 
B irinci olarak terınal tesislerin donanıını denil ince, te
sistcki duktordan, gerekli araç-gereçlerin bulunmasına 
degin uzanan bir çizgide tesisin olanakları akla gel irken; 
termal tesislerin sagiıga uygunluğunda ise, Türk insa
nının herhangi bir yolla termal tesislerin hangi hastalıklara 
iyi geldigini ögrcndigi ve bunun sonucunda edindigi 
enforınasyonla gidecegi termal tesisi seçtigi ortaya 
çıkmaktadır. Tanıdık vasıtasıyla termal tesisin saptanması 
da, biraz önce değinilen " termal tesisin sagl ıga yararının 
ve donarnının incelenmesi"nde bir araç olarak deger
lendirilebil ir. 

Termal tesislerde denekierin gördükleri tedaviler 
arasında en başta banyo tedavis i  gelmektedir. Anket 
soru larının hazırlanınası sırasında herkesin birden fazla 
tedav iyi görebileceği dikkate alınarak deneklerden 
gördükleri bütün tedavi leri işaretiemeleri i stenmiştir. 
Bu nedenle bulgular, her dencgin birden fazla tedaviyi 
görmekte oldugu biçiminde degerlendiri l miştir. Baııyo 
tedavisinin başta gelen tedavi olmasının nedenieri ara
sında. Türkiye'de i l k  faktör olarak Türkiye'de bütün 
termal tesislerde buna uygun donarumın bulunması 
gelmektedir. Türk halkında termal tesislerde tedavi 
denilince havuza ginne al ışkanlıgının hala sürmekte 
oldugu burada bir kC'z daha karşımıza çıkmaktadır. Diger 
tedav ı teknikleri arasında fiz ik tedav iyi toplam 99 kişi 
(% 29.7 )  uyguladıgını belirtmiş olup, bunu % 1 6.8'1ik 
bir o ı an la  masaj tedavisi izlemektedir. B uhar banyo� u 

TABLO ıJ .  Tennal turizmi tesislerine gelinmesinde etk : l ı  olanlar 

UNSURLAR n % 

Doktor tavsiyesi 83 24.9 
i- · 

Tanıdık lavsiyesi 92 27.6 
--

Hoslone sev ki 1 9  5.7 
� 

Tesislerin in<elenmesi 89 26.7 

Fiyat 10  3.0 

Bilinmeyen 40 ı 2.0 
--

TOPlAM 333 ı oo.o 
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TABLO 14. Tennal turizmi tesislerinde görülen tedaviler 

TEDAVILER ' n % 

Fızik tedavisi 99 29.7 

Sucltı rnosojı 3 ı  8.7 

Mosoj 56 ı 6.8 

Gaz bonyosu ı 0.3 

Ozon lıonyosu ı 0.3 

Git bakımı ı 9  5.7 

Banyo tedavisi 279 83.5 

Basınçlı duş ( termal su ile) 1 5  4.5 

Çamur banyosu 22 6.6 

Buhar bonyosu 24 7.2 

Içme kürü 1 9  5.7 

Zayıflama 1 1  3.3 

Diger 4 1 .2 

ve sualtı masaj ı  da en fazla görülen tedaviler arasında 
yer almaktadır. Sonuç olarak, Türk halkında termal tesis 
kür tedavisi  için havuza girerek veya başka şekil lerde 
termal suyla temas eunek gibi bir tedavi şekl inin hala 
etkinligini sürdürdü gü anlaşılmaktadır. Öte yandan fizik 
tedavi ,  masaj, buhar banyosu ve su altı masajına i l işkin 
donanımlarının yeni işletmeye açılan tesislerde bulun
maya ba�lamasının bir sonucu olarak, Türk halkı arasında 
giderek artan bir şekilde bu tedavi türlerinin yo�nlaştıgı 
görülmektedir. 

Denekierin % 30.0'u bir günde 20-40 dakika arasında 
dc�işen sürelerde termal tedavi gönnektedir (Tablo l 5). 
Bu oranı, % 25.5 i le 1 saatten fazla sürelcrle tedavi gö
renler izlemektedir. 20 dakikadan az süreli tedavi görenler 

TAli LO IS. Görülen tedavinin süresi 

TEDAVININ SÜRESI n % 

20 dakikadon oz 6 1  1 8.3 

20 . 40 dakika 1 00 30.0 

40 - 60 " 6 ı  1 8.3 

1 sooilen fazla 86 25.8 

Bilinmeyen 25 7.5 

TOPLAM 333 1 00.0 

i le 40-60 dakika arasında degişen sürelerde tedavi gö
renlerin oranı ise % 1 8.3'dür. Bulgular göstermektedir 
ki, Türk vatandaşlannın termal tesislerden yararlanmalan 
hala geleneksel ölçüleri aşamamıştır. Çagdaş kür he
kimliginde bir günde 1 0-20 dakika ara�ında tedavi yeterli 
görülürken, Türkler arasında hir günde görülen tedavi 
süresinin 20 dakikadan yukarı alaniarının oranı % 
8 1 .7'dir. Ayrıca denekierin % 43.8 'i 40 dakikadan daha 
yukarı sürelerde günlük tedavi görmektedir ki, bu, tü
müyle çagdaş termal kür anlayışına ters düşen ve insan 
sagl ıgına zararl ı  olan bir uygulamadır. Elbette ki bu 
sürelerin yüksek ç ıkmasının nedenleri bulunmaktadır. 
Araştırma sırasında elde edi len bulgular ve gözlemler, 
bu sürelerin yüksek çıkmasında Türk insanının 21 günlük 
kürü süresini, günlük tedavi süresini arttırarak daha kısa 
sürede biti rmek düşüncesinin yattıgını göstermektedir. 
Bundan dolayı ,  çağdaş kür hekimliginde ve termal tu
rizminde ileri uygulamalara ulaşi:!ış ü lkelerde adına 
"terınal kriz" denilen ve insan bünyesinin tennal t"'daviye 
yanıt vermeye başlamasının  da gösll:rgesi sayı lan bu 
a�ama, tedavinin ba5langıcını izleyen 6-8 gün sonrasında 
başlamasına karşıl ık, Türkiye'de termal kriz tedaviyi 
izleyen ortalama 3-4 gün sonrasıda başlamaktadır. Bu 
durumun, uygulamada insan saglıgına olumsuz etkileri 
olabildigi uzmanlarca ileri sürülmektedir. Zaten çogu 
durumda görüldü gü üzere, birkaç gUnlügüne termal te
sislcre giden ve bir günde iki, hatta üç kez uı:u:1 sürelcrle 
termal suya giren Türk vatandaşları, termal tesisiere 
gidişlerinin üçüncü veya dördüncü günlerinde termal 
krizle karşılaşmakta ve insan bünyesinin iki gün süren 
bu kriz döneminde bitkin düşmesi, Türk imamnda termal 
tesislerin rahatsızlıkianna iyi gelmedigi şeklinde yo
rumlara neden olmakta ve tedaviye son verilerek termal 
tedavinin ayrı lmaya neden olabilmektedir. Elde edilen 
veriler, Çekirge ( 1 975, 1 976, 1 980), Karagülle ve Di
gerlcri ( 1 984) ve Arasıl 'a ( 1 99 1 )  ait çalışmaların bul
gularıyla çakışmaktadır. 

Denekierin önemli ı,:oLtunlugu terınal tesislerdeki 
tedavi giderlerini kendisi kar�ı lamaktadır (Tablo 1 6). 
% 82.0 gibi yüksek orana tekabül ede� bu duruma karşılık, 
tedavi masraflarının Emekli Sandıgı ve SSK gibi sosyal 
sigorta kurumlannca karşı lanmasının oranı % 6.3'te 
kalmaktadır. Türkiye'de henüz gelişmektc olan özel 
saglık sigorta uygulamalarının tedavi giderlerini kar
şılama oranı ise % 0.9'dur. Öte yandan tedavi giderlerini 
"Kendim-Emekli Sandıgı-Çalıştıgım Kurum Karşılıyor" 
diyenierin oranı % 6.6'dır. Bulgular arasında tedavi 
giderlerini dogrudan Emekli Sandıgı tarafından karşı
lanma seçeneginde yer alan % 5.  1 ' l ik oranın tamamına 
yakın bir bölümü önceki dönemlerde rnilletvekil l i  olarak 
görev yapmış olanların durumlarını yansıtınaktadır. Bu 
kimselerin kür  tedavisi i le  i lg i l i  bütün giderleri Emekli 
Sandıgı tarafından karşı lanmaktadır. 

Tedavi giderlerinin karşılanması konusunda Batı 
Avrupa ülkelerinde uygulanan giderlerin % 80-90'ına 
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TABLO 16. Giderlerinin karşılaruna durumu 

GIDERLERIN KARŞilANMASI n % 

Kendisi karşılıyor 273 82.0 

Emekli Sondığı karşılıyor 1 7  5.1 

SSK karşılıyor 4 1 .2 

Özel sigorta kurumları karş. 3 0.9 

Kendisi-Emekli Sondığı karş. 22 6.6 

Bilinmeyen 1 4  4.2 

TOPLAM 333 1 00.0 

yakınının sigorta kurumları tarafından karşılanması 
durumu, Türkiye'de henüz çok düşük oranlarda kal
maktadır. 

Denekierin konaklama yaptıkları termal turizm te
sislerindeki boş zamanlarını degerlendirme şekilleri, kür 
tedavisine destek olması açısından önemli olmaktadır. 
Çünkü, balncoloj i  termolojisinde termal kürün başarılı 
sonuçlar verebilmesi için destek tedavi olarak nitelen
dirilen tedavi çeşitleri arasında boş zamanların deger
lendirilmesine yönelik aktiviteler de bulunmaktadır. Bu 
nedenle kişilerin kür uygulamalarından istenilen yararı 
görebilmeleri için boş zamanlarını da termal kürüne 
paralel olarak çeşitli aktiviteler ile doldurmaları gerek
mektedir. Çünkü, kür tedavisi günün oldukça az bir 
bölümünü (tıbbi olarak ı 0-20 dakika ve Türkiye'deki 
uygulamalarda ise 20-60 dakika) kaplaması, küristlere 

TABLO 17. Tesislerde boş zamanlarını değerlendirme şekilleri 

BO� ZAMANlARlN n % 
DEGERLENDIRilMESI 

Odada dinlanrnek 1 88 56.4 

Yürüyüş yapmak 1 29 38.7 

Spor yapmak 36 1 1 .4 

Çevre gazilerine çıkmak 59 1 7.7 

lV seyretmek 85 25.5 

Alışveriş yapmak 56 1 6.8 

Çevreye yönelik turlar 25 7.5 

Kitap okumak 1 21 36.3 

Diğer ı 0.3 

TOPLAM 333 1 00.0 
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günün diger zamanlarını boş zaman olarak bırakmakta 
ve bu süre içerisinde katıldıkları aktivititeler onlann 
tedavilerine olumlu yönde etkide bulunmaktadır. Araş
tırma kapsamındaki denekierin tesislerdeki boş za
manlarını doldurma şekilleri Tablo 15 'de görülmektedir. 
Buna göre en yaygın boş zamanı degerlendirme şekli, 
odada dinlenmedir. Bu, dogal olarak böylegerçekleşmek 
durumundadır; zira, gerekenden daha fazla sürelerle 
termal suya giren veya tedavi gören kişinin bünyesi, bu 
yükü kaldıramayacagı (üstelik küristlerin önemli bölü
münün orta ve üst yaş gruplarında oldugu dikkate alırursa) 
ortadadır. Uzun süreli tedavi veya termal suya girmenin 
sonucu olarak yorulan bünyenin dinlendirilmesi için 
odada uyuma veya dinlenme şekilleri tercih edilmektedir. 
Bu soru, deneklere birden fazla şıkkı işaretierne olanagı 
tanıdıgından, denekler kendilerine uyan şıkları işaret
lemişlerdir (Tablo ı 7). 

Beklentilar 

Çalışmanın bu aşamasında denekierin termal işletme
lerinden beklentilerinin neler oldugu incelenecektir. 
Böylelikle Türk vatandaşlarının termal tesisiere gitme 
alışkanlıklarını oluşturan unsurlar da ortaya ç ıkarıla
bilecektiL 

Denekierin konakladıkları termal turizm işletmesinde 
sunulmasım istedikleri tedavi türlerinin irdelenmesinden 
(Tablo I 8), Türk insanının kendilerine sunulursa kür 
tedavisi için en uygun tedavileri seçebilecegi ve uygu
layabilecegi ortaya çıkmaktadır. Tablo 1 8'den de gö
rülecegi üzere, denekierin kendilerine verilmesini iste
dikleri hizmet türlerinin hemen hepsi çagdaş termal tu
rizmi tesislerinde müşterilere sunulan hizmetlerdir. 
Öyleyse Türk insanı eger kendisine bu hizmet türleri 
saglanırsa geleneksel kapl ıca işletmelerine gitme alış
kanl ıgını bırakma egilirnindcdir, biçiminde bir deger
lendirmede bulunmak mümkündür. Özellikle röntgen 
+ analiz laboratuvarı + AKG veya komple check-up birimi 
hizmetlerinin verilmesini isteyenlerin oranı % 2 1 .9 gibi 
bir oranda çıkması, Türk vatandaşlarının termal turizmi 
işletmelerini bir tedavi merkezi olarak algılamaya baş
ladıklan yolunda yorumlanabilir. 

Denekierin termal turizmi tesislerinde bulunmasını 
istedikleri boş zamanları doldurmaya yönelik tesis ve 
üniteleri ortaya çıkarmayı amaçlayan soru, ankette açık 
uçtu olarak yer almış ve deneklerden istedikleri rekre
asyon tesisi ve aktivitelerini yazmaları istenmiştir. Alınan 
yanıtların analizi sonrasında Tablo ı 9'deki bulgular elde 
edilmiştir. Buna göre denekierin tesislerde bulunmasım 
en fazla istedikleri tesisler eglence alanları (% 23.7) ve 
spor alanları ( % 23.7) olmuştur.Bulgular, denekierin 
tesislerde boş zamanlarını doldurmaya dönük olarak en 
fazla bu iki tesis türünü istedikleri ve boş zamanları 
daldurucu aktivite olarak akıllarına ilk olarak bu iki 
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TABLO 18. Tesislerde sunulmasını istenilen tedaviler 

TEDAVI HIZMETlERI n % 

Terapi hizmeti 56 1 6.8 

Masaj hizmeti 1 1 6 34.8 

Gaz banyosu 1 2  3.6 

Türk homoını 58 1 7.4 

Rzik tedavi hizmeti 1 1 9 35.7 

Git bakımı hizmeti 6 1  1 8.3 

Işın tedavisi 24 7.2 

Röntgen + analiz laboratuvarı +AKG 
veya komple check-up hizmeti 73 2 1 .9 

Sa una 74 22.2 

Çamur banyosu 55 1 6.5 

Buhar banyosu 40 1 2.0 

Ozon banyosu 7 2.1 

Tedavi jimnastigi 68 20.4 

D� tedavisi 29 8.7 

Zayıflama, sigara bırakma vb. hizml. 1 08 32.4 

Diger hizmetler 2 0.6 

ünitenin gelmekte oldugu anlaşılmaktadır Denekierin 
tesislerde bulunmasını istedikleri boş zamanları dal
durucu üniteler içerisinde üçüncü sırada kütüphane 
gelmektedir (% 8 . 1 ). Edilen bu bulgu da, denekierin 
tesislerdeki mevcut üniteleri yeterli görmediklerini ortaya 
koymakta ve Türk vatandaşlarının da çagdaş termal 

19. Tı:sislerde sunulması istenilen boş zamanlan doldurmaya yönelik 
üniteler ve etkinlikler 

ÜN ITELER VE ETKINLIKLER n % 

Çocuk parkı 3 0.9 

Eğlence olonları 79 23.7 

Spor alanları 79 23.7 

Grup gezileri 1 3  3.9 

Kütüphane 27 8. 1  

Yüzme havuzu 4 1 .2 

Sinema-tiyatro 9 2.7 

turizmi tesislerinde oldugu gibi tesislerde kütüphane 
bulunmasını istediklerini göstermektedir. Grup gezisi 
isteyenler ( %  3.9), sinema-tiyatro isteyenler ( %  2.7) ve 
çocuk parkı isteyenler ise % 0.9 oranındadır. 

Teals tarcili unsurlar� 

Denekierin tesis tercihinde dikkate aldıkları faktörler 
arasında (Tablo 20), fıyat ve tesisin temizligi (% 65.5) 
en başta gelmektedir. Tesis temizligi ile i lgil i  faktörü, 
tesislerde uygulanan fiyat politikaları izlemektedir ( % 
58.3). Tesis personeli denetiminde tedavinin yürütülmesi 
ise % 56.2 ile üçüncü sırada izleyen faktör olmaktadır. 
Otelin yeterliligi ( % 33.6), tesiste sunulan hizmetlerin 
çeşitliligi ( %  32.7) ve tesislerde boş zamanları doldur
maya yönelik aktivitelerin bulunması da % 30.6 ile tesis 
tercihinde en önde aranan faktörler arasında yer al 
maktadır. Görüldügü üzere tesis tercihinde aranan fak
törler arasında termal turizmi tesislerinde olan veya ol
ması gerekli olan faktörler önlerde gelmektedir. Temizlik, 
doktor ve saglık personeli denetiminde tedavi uygula
maları, hizmet çeşitl iligi, boş zamanları daldurucu ak
tiviteler Türk vatandaşları arasında en fazla aranan 
faktörler olmuştur. 

Sorunlar 

Denekierin bir termal turizmi işletmesinden beklentileri 
ilc mevcut tesislerde rastladıkları sorunlar arasında tam 
bir korelasyon mevcuttur. Denekierin termal turizmi 
tesislerinde rastladıkları sorunlar (Tablo 2 1 )  incelenirse, 
bunların Tablo 20'dekilerle benzer noktalara çok fazla 
sahip oldugu görülür. Denekierin termal turizmi tesis
lerinde rastlaclıkları en önemli sorun, boş zamanları 
doldurmaya dönük aktivitelerin azlıgıdır ( % 36.6). Bu 
sorunu , % 29. 1 ile doktor ve saglık personelinin bulun
maması, % 28.5 ile hijyenik önlemlerin yeterli olmaması, 
% 24.6 ile sunulan hizmet çeşitlil iginin az oluşu ve % 
1 9.5 ile sunulan hizmetin kaliteli olmaması izlemektedir. 
Görüldügü üzere, denekierin termal turizmi işletmele
rinde rastladıkları, daha dogrusu farkına vardıkları so
runlar da, bir termal turizmi işletmesinde olmaması 
gereken sorunlardır. Öyleyse, biraz önce vurguladıgımız 
konuyu tekrarlamak gerekmektedir: Türk insanı termal 
turizmi ile ilgili mevcut tesisleri ve uygulamaları yeterli 
görmemekte, daha iyilerinin kendisinin hizmetine su
nulmasını beklemektedir 

SONUÇ 

Araştırma kapsamına alınan tesislerdeki Türk müşterilere 
ait demografik verilerin degeriendirilmesi sonucunda 
müşterilerin daha çok orta yaşlarda yogtınlaştıkları gö
rülmüştür. Meslek dagılımında serbest meslek ve cv 
hanımları diger mesleklere göre tesisiere daha yogun 
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TABLO 20. Tesis tercihinde etkili olan faktörler (N = 333) 

FAKTÖRLER n % 

Ryat 1 94 58.3 

Boş zamanlan daimdurucu aktiviteler 102 30.6 

Spor olonları 86 25.8 

Doktor deneliminde tedavi 1 87 56.2 

Temizlik 2 1 8  65.5 

Verilen hizmetlerin çeşitliği 1 09 32.7 

Otel hizmetlerinin yeterliliği 1 1 2 32.6 

Sportif ek.!!vi!e!er 63 1 8.9 

Kür merkezinin yeterliliği 1 08 3 1 .2 

Diğer 5 1 .5 

gelmektedirler. Eğitim durumları açı · ından yapılan 
dcgcrlendinnede ise. dahıı çok l ise mezunu olan müş
• �-· ı,riıı term:ı1 :esıslcrc gelmektc oldukları görülmek
tedir. Gelir durumu dağı lımında da, daha çok orta hall i 
ailelerin tesislerden yN"cı.r!aııdıkları ortaya çıkmaktadır. 
Sürekl i yerleşim yeri dağı lımında il  merkezlerinde ya
şayanlar önde gelmektedir. 

Yukarıdaki açıklamalardan sonra, öncelikle Türk 
vatandaşlarının termal turizmi talebi ilc ilgili önemli bir 
potansiyelin var olduğu anlaşılmaktadır. Söz konusu 
potansiyeli, anket bulguları arasında belli-belirsiz gö
rülebilen baıJ noktalar daha somut olarak açıklamaktadır. 

T,\ lll  ı 1 .  Tennal tesislerde rastlanan sorunlar (N=333) 

RASTLANAN SORUNLAR n 

Sunulan hizmet koliteli değil 65 

Hiyjenik tedbirler önlemler yeterli değil 95 

Sunulan hizmet çeşitliliği az 82 
- -

Doktor ve sağlık personeli yok 97 

Boş wmonları daldurucu üniteler az 1 22 

Binanın mimarisi ve dononımı iyi değil 3 1  

Ulaşım zor 30 

Tesis her mevsim hizmet sunmaya 1 

elverişli değil 25 j_ 
Diğer ı ı 

% 

1 9.5 

28.5 

24.6 

29.1 

36.6 

9.3 

9.0 

7.5 

0.3 
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Öncelikle Türkiye'de turizme katılmak için yeterli ve 
hatta gereğinden de fazla gelire sahip olan, ancak de
niz-kum-güneş turizmine bazı geleneksel bağlanndan 
dolayı katılamayan ve bu arada da ikincil konutlara pek 
fazia itibar t>tmeyen biı grubun bu1undugu görülmektedir. 
Sözü edilen bu grubun üyeleri, gelir durumu itibariyle 
gelir dağılımı diliminin i lk % 20'lik grubuna girmekte 
ve büyük kent merkezleri i le yurtdışında ikamet et
mektedirler. Öte yandan bu grubun termal turizmi açı
sından en önemli özelliklerinden hırı. ı .  bu insanların 
aileleri i le aynı ortamda eya aynı bına içerisinde termal 
turizmi tesislerinde kendilerine sunu lan olanaklardan 
yararlanmak gibi beklentilerinin olmasıdır. Şimdiye 
değin çagda� tcnnal LUnzmin hizmetleri nd n )  .ırarlanma 
oranı bu grup içerisinde fazla görülmemektedir. Zira, 
anket uygulamaları sırasında gözlemlenen odur k · ,  u u 
insanlar "otel kültürü" i lc de daha yeni yen· tanışmak
tadırlar. 

Yukarıda a.yık:lanan grubun yanı sıra ikinci bir grup 
da, öncekilere oranla gelir düzeyleri çok yüksek olmayan, 
gelir dağılımı dil iminde ikinci ve üçüncü dil imlerde yer 
alan bir kesimdir. Bu insanlar genellikle memur, emekli ,  
cv kadını ve küçük esnaftır lar. Uzun zamandan beri termal 
turizmi işletmelerinden yararlanmaktadırlar. B ir bölümü 
hala geleneksel Türk kaplı ca alışkanlığına sahiptir. B u  
insanların çogunluğu, termal turizmi tesislerinin hiz
metlerinden yar<ırlanmayı daha çok günde birkaç kez 
havuza girip-çıkma şeklinde algılamaktadır. Konakla
maları da çoğunlukla, bazı termal turizmi işletmelerinde 
bulunan apart otellerde gerçekleştirilmektedir. Konak
lan1a yaptıkları tesislerin yalnızca konaklama ve havuz 
birimlerinden yararlanan bu insanlar, yiyeceklerini de 
genellikle kendileri hazırlamaktadır. 

Bu iki grup haricinde kalan ve adından somut bir 
şekilde söz ettiremeyen müşteriler bulunmakla birlikte, 
gözden uzak tu tu lmaması gereken diğer müşteri grubu 
da tennal turizmi işletmelerini bir anlamda "motel" olarak 
gören ve kullananan müşterilerdir. Bu  insanlar, turizm 
veya herhangi bir amaçla olursa olsun seyahatlerinin bir 
bölümünü bu tesislerde 2-3 gün konaklayarak geçir
mektcdirlcr. Özel otomobilleri olan bu grup, ailcri i lc 
seyahat etmektedir. 

Türkiye'nin önde gelen üç-dört termal turizmi işlet
mesi için geçerl i olan diger müşteri grubunu da millct
vekili ve emekl ileri oluşturmaktadır. Sayıları, taluninen 
200-250 olan bu grup, Bursa'da Kervansaray Oteli K ü r  
Merkczi'ndcn, İzmir'de Balçova Termal Tesisleri'nden, 
Afyon'da Oruçoglu Termal Resort'ten ve Gönen Kap
lıcaları İşletmesi'nin dört yıldızlı otel işletmesinden 
yararlanmaktadır. Bu insanlar söz konusu tesisiere 
doğrudan doğruya tennal kür amacıyla gelerek konak
lama yapmaktadırlar ve konaklama süreleri "2 l ve daha 
fazla gün" olarak gerçckleşmektedir.O 
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